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Abstrakt

V práci s názvem Připravenost studentů gymnázií na první pomoc při dopravní

nehodě jsme se zabývali v rámci teoretické části komplexním popisem poskytování laické

první pomoci během dopravní nehody, tedy náhle vzniklou situací, která vyžaduje speciální

přístup ze strany poskytovatele první pomoci. Dále jsme se zabývali zraněními, které jsou

při dopravní nehodě nejčastější a nejzávažnější.

V rámci praktické části jsme na základě testování 120 studentů ze tří gymnázií

v České republice zjišťovali jejich připravenost na situaci poskytování první pomoci při

dopravní nehodě v návaznosti na všeobecné gymnaziální vzdělání. Dále byla předmětem

praktické části odborná přednáška na téma první pomoci při dopravní nehodě a opětovné

zkoumání znalostí studentů o tomto tématu. Veškeré testování probíhalo pomocí

anonymního testu o 12 teoretických vědomostních otázkách. Tyto poznatky jsme porovnali

a určili pomocí grafického znázornění změnu ve výsledcích z jednotlivých testů a

v jednotlivých testových otázkách. Rovněž jsme porovnali výsledky studentů jednotlivých

gymnázií.

Výsledky znalostí studentů v prvním testování, jejichž průměrná hodnota byla 73 %

jsme zhodnotili jako neuspokojivé. V návaznosti na odbornou přednášku se výsledky

zvýšily o 14 %. Mezi jednotlivými gymnázii byl v prvním testování zjištěn rozdíl, který byl

v prvním testování v průměrném výsledku 10 %. V návaznosti na přednášku byly rozdíly

na jednotlivých školách sníženy na hodnotu 4 %. Na základě těchto výsledků jsme

zhodnotili přednášku jako jednoznačně přínosnou pro připravenost celého zkoumaného

souboru studentů a určili jsme postup, kterým lze vědomosti studentů v této oblasti nadále

zlepšovat.
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Dopravní nehoda; první pomoc; studenti; zranění; vzdělávání.

Abstract

The theoretical section of the thesis titled “Preparedness of Grammar School Students

to Provide a First Aid Help when Participating in a Car Crash Accident” focused on a

comprehensive description of how to provide lay first aid during a car accident, i.e. an

incident which occurs suddenly and requires special approach on the side of a person who

provides first aid. Moreover, we addressed injuries which occur most frequently as a result

of car accidents and the most serious injuries.

As for the practical section, we analyzed 120 students attending three grammar

schools in the Czech Republic on the basis of testing their readiness for situations when

they are supposed to provide first aid during car accidents, specifically in relation to general

education received in grammar schools. Furthermore, the practical part included a lecture

on the topic of first aid during a car accident. Subsequently, the students’ knowledge of this

issue was tested once more. The complete testing took place in the form of an anonymous

questionnaire which consisted of 12 theoretical questions. The results were compared and

turned into a graphical chart which shows the changes in the results of the individual tests

and in individual questions. Further, we also compared the results of students attending the

individual grammar schools.

We have assessed the students’ knowledge during the first testing, which amounted

to an average result of 73 %, as unsatisfactory. After the students underwent the expert

lecture, the answers improved by 14 %. Also, the first testing uncovered differences among

the individual grammar schools of up to the average of 10 %. After the lecture, the

differences among the grammar schools decreased to 4 %. Based on these results, we

consider the lecture to be clearly beneficial for the readiness of the entire set of assessed

students. Moreover, we introduced an approach which shall be used in order that the

students’ knowledge of this field kept improving.

Keywords

Car accident; first aid; students; injury; education.
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1 ÚVOD

Problematika první pomoci a její spojení s výukou ve školských zařízení je stále

aktuální a často zmiňované téma. Ve spojitosti s tímto tématem pravidelně nacházíme

jednoznačný verdikt prací i článků, které tuto problematiku rozebírají: první pomoc není

dostatečně na školách probírána a studenti nejsou dostatečně na první pomoc připravováni.

Z vlastní zkušenosti při studiu na gymnáziu v Praze vím, že opravdu na výuku první

pomoci není brán velký zřetel, jak ze strany vyučujících, tak ze strany studentů.

S rozvíjejícími se technologiemi a výzkumy v oblasti urgentní medicíny se dnes staví laik

při poskytování první pomoci do zcela jiné role než před deseti lety. Ve školských

zařízeních by tyto změny měly být sledovány a studentům předávány tak, aby vzdělanost

v první pomoci byla co nejvyšší.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl vybrat téma bakalářské práce spojené s průzkumem

vědomostí studentů v oblasti první pomoci. Většina již existujících prací zkoumá

komplexní připravenost v první pomoci, nebo časté a velmi probírané téma KPR. Při

výběru tématu mé práce jsem se rozhodl nejít touto cestou a vybrat úzké a málo

frekventované téma, které mě vždy zajímalo a tím bylo téma týkající se automobilismu,

respektive téma dopravních nehod. Toto téma je navíc velmi aktuální, neboť od roku 2009

nehodovost v České republice roste a jejími účastníci jsou stále mladší řidiči. Podklady pro

vytvoření této práce bude obsahovat teoretická část, která má za cíl komplexně seznámit

čtenáře se specifikacemi poskytování laické první pomoci při dopravní nehodě a systémem

školské výuky první pomoci v České republice.

S ohledem na časté pochybení školského systému jako hlavního nástroje pro výuku

první pomoci, coby všeobecného rozhledu, jsem si za předmět práce nezvolil pouze

prověření znalostí studentů, ale rovněž způsoby, kterými lze vzdělanost v této oblasti

zlepšit, a které má na studenty při výuce vliv. Nejvhodnějším a nejjednodušším způsobem,

na kterém celý školský systém stojí je přednáška z dané problematiky. Otázkou ovšem

zůstává, jak velký vliv má přednáška na znalosti studentů. Proto byl jako jeden z cílů práce

stanoven vytvoření strukturalizované přednášky, která bude mít pozitivní vliv na znalosti

studentů a tento vliv následně znázornit pomocí grafů a tabulek.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 První pomoc

Definic první pomoci existuje více, ale nejlépe ji definuje Lejsek 2013 jako „Soubor

jednotlivých a účelných opatření, jejichž cílem je záchrana života anebo zdraví.“ [1, s. 11]

Z této definice je jasné, že se nejedná pouze o účelný medicínský zásah, ale především je

nutné, aby první pomoc byla přizpůsobena pro každého člověka a omezila se na co nejméně

prostředků a úkonů, které je nutno při ní použít. Dále je nutno zdůraznit, že první pomoc se

nezaobírá pouze terapií daného stavu, ale především jde o komplexní postup, zahrnující

především přivolání odborné pomoci, zabránění dalšímu možnému poškození zdraví,

zajištění podmínek pro léčbu, transport, ošetření a předání raněného do profesionální péče.

Toto ošetření zahrnuje uklidnění a úlevu od bolesti a zabránění dalšímu zhoršování

zdravotního stavu. Jelikož všechny kroky první pomoci na sebe navazují, lze je také označit

jako záchranný řetězec [1].

2.1.1 Dělení první pomoci

První pomoc je možné z hlediska odbornosti rozdělit na tři fáze.

• Technická první pomoc se zabývá zhodnocením nebezpečnosti dané situace

zachráncem tak, aby se nevystavoval příliš vysokému riziku a neohrozil zdraví

svoje nebo ostatních osob. V rámci tohoto rozhodnutí lze učinit opatření, která

dané riziko zmírňují a zároveň upravují prostředí tak, aby bylo možné poskytnout

ošetření zraněného, nebo jeho bezpečný odsun na místo, kde lze ošetření

poskytnout [1].

• Laická první pomoc má za cíl ošetřit zraněného, zmírnit jeho bolest a utrpení,

popřípadě vlastní transport na místo, kde lze ošetření poskytnout. Z časového

hlediska trvá laická první pomoc až do doby předání zraněného do péče odborné

zdravotnické pomoci [1].

• Odborná první pomoc zahrnuje přednemocniční neodkladnou péči

profesionálními zdravotníky. Během této fáze první pomoci je používáno

veškerých profesionálních pomůcek k zaléčení stavu daného pacienta a zahrnuje

i péči o pacienta během transportu a též nemocniční neodkladnou péči ve

specializovaném nemocničním zařízení [1].
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2.1.2 Poskytovatel laické první pomoci

Poskytovatelem první pomoci může být každý člověk, tedy jak laik, tak

profesionální zdravotník. Každý se ji může naučit a každý ji dokonce musí umět použít. Je

jisté, že nelze po člověku s elementárními znalostmi první pomoci požadovat profesionální

ošetření zraněného, ovšem každý občan by měl mít minimálně základní znalosti o každém

článku záchranného řetězce a měl by je umět účelně použít, zejména jde-li o stavy, kdy


[…]


přednášky jsme zjistili, že s poskytnutím první pomoci při dopravní nehodě nemá zkušenost

jediný student. Ze zhodnocení z dostupných studií, které jsme ohledně této problematiky

dohledali, nelze relevantně určit vliv výuky první pomoci na ochotu první pomoc

poskytnout [29].
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7 ZÁVĚR

V teoretické části této práce jsme sepsali komplexní postup laické veřejnosti při

poskytování první pomoci při dopravní nehodě včetně technické první pomoci, neboť toto

téma je velmi specifické a první pomoc se odehrává za nestandardní situace. Během

poskytování první pomoci při dopravní nehodě se můžeme setkat s celou škálou stavů

ohrožujících zdraví a život. V této práci jsme zaměřili pouze na stavy, které jsou

nejzávažnější a na stavy nejfrekventovanější.

V praktické části jsme za cíl položili prověřit připravenost studentů na první pomoc

při dopravní nehodě. Úroveň znalostí studentů jsme znázornili graficky na základě

výsledků vědomostního testu dle jednotlivých otázek a poté dle procentuálního výsledků

z celých testů. Dále jsme popsali změnu těchto výsledků v závislosti na uskutečněné

přednášce z této problematiky v rozsahu dvou vyučovacích hodin a zjistili jsme, že

přednáška má na znalosti studentů jednoznačně pozitivní vliv a významně zvyšuje znalosti

studentů a potencionálně i jejich praktické dovednosti při poskytování první pomoci.

Posledním bodem bylo porovnání výsledků jednotlivých zúčastněných škol mezi sebou,

kde jsme popsali jednotlivé odlišnosti ve znalostech studentů na těchto gymnáziích.

V návaznosti na odbornou přednášku byly rozdíly mezi výsledky jednotlivých gymnázií

srovnány na minimum. Z těchto skutečností považujeme všechny cíle této práce za splněné.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

PČR Policie České republiky

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1: Test

První pomoc při dopravní nehodě

Informace:

Jedná se o teoretický test, kterým bude hodnocena znalost studentů gymnázií pro

účely bakalářské práce. Test je zcela anonymní. V otázkách zaškrtávejte pouze jednu

správnou možnost, pokud si odpovědí nejste jist/jista zaškrtněte odpověď, která se vám zdá

nejpravděpodobnější.

Pohlaví: Žena Věk:

Muž

1) Prošel/prošla jste někdy výukou první pomoci?

a) Ve škole

b) Mimo školu

c) Ve škole i mimo školu

d) Neprošel jsem žádnou výukou prví pomoci

2) Co uděláte jako první na místě dopravní nehody?

a) Označím sebe reflexní vestou a místo trojúhelníkem a puštěnými blinkry

b) Zavolám telefonicky pomoc

c) Zkontroluji a spočítám raněné

3) Při první pomoci při dopravní nehodě:

a) Nejprve zajistím bezpečnost lidí na místě nehody

b) Nejprve zajistím ošetření zraněných na místě nehody

c) Zajistím, aby všichni bezpodmínečně opustili havarované vozy

4) Pokud je zraněný ve vozidle

a) Nikdy nebudu zraněného sám vyprošťovat, počkám na příjezd hasičského sboru

b) Pokusím se zraněného vyprostit, pokud mu hrozí nebezpečí a neohrozím tím sebe

c) Pacienta vyprostím vždy, pokud mi nehrozí nebezpečí

5) Ležícího v bezvědomí, který dýchá po dopravní nehodě:

a) Vždy uvedu do zotavovací polohy a budu sledovat jeho stav

b) Budu sledovat jeho stav, ale nebudu s ním hýbat

c) Zahájím kardiopulmonální resuscitaci
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6) Jako první při dopravní nehodě se zraněním zavolám

a) 112

b) 158

c) 155

7) Co jednoznačně udáte při telefonickém přivolání pomoci?

a) Místo a ošetření, která jsem již provedl

b) Místo a co se stalo

c) Jméno

8) Kdy ukončíte hovor s kooperátorem linky?

a) Když sdělím všechny potřebné informace

b) Když je potřeba pomoci někomu ze zraněných

c) Když mě kooperátor vyzve k ukončení hovoru

9) Nacházíte ležícího člověka po dopravní nehodě, jako první:

a) Zkusím, jestli reaguje na slova a dotek

b) Zprůchodním dýchací cesty a zkontroluji, jestli dýchá

c) Zkontroluji jeho stav tím, že zkontroluji puls na krční tepně

10) Kterému postiženému se budete věnovat jako prvnímu?

a) Nechodícímu postiženému, který křičí o pomoc

b) Ležícímu člověku, který se nehýbe

c) Člověku s viditelným masivním krvácením

11) Při zprůchodňování dýchacích cest u postiženého v bezvědomí při dopravní nehodě:

a) Provedu záklon hlavy, eventuálně předsunutí čelisti

b) Podržím zraněnému otevřená ústa a vytažený jazyk

c) Kvůli možným poraněním nebudu dělat nic

12) Při masivním krvácení z končetiny nejprve:

a) Krvácení zastavím použitím škrtidla

b) Krvácení zastavím tlakem přímo v ráně

c) Ránu zaváži obvazem

13) U neodpovídajícího pacienta při dopravní nehodě, u kterého nevidím, jestli dýchá:

a) Pokusím se zkontrolovat, jestli dýchá v poloze, ve které leží

b) Opatrně ho přetočím na záda a pokusím se zkontrolovat, jestli dýchá

c) Nebudu s ním dělat vůbec nic a při přivolání pomoci ho nahlásím jako rizikového

pacienta
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Příloha 2: Prezentace k přednášce
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