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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Staněk Jméno: Jakub Osobní číslo: 465749
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Připravenost studentů gymnázií na první pomoc při dopravní nehodě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč si student vybral právě práci záchranáře ?

2. Jaké byly jeho znalosti první pomoci před odborným studiem, zda by pro něj bylo také přínosem odborné školení či
odborná přednáška, jak o tom ve své práci píše?

3. Jakou by měl představu o formě učiva první pomoci na gymnáziích a hlavně v jakém rozsahu? Zda pouze teorrie
nebo zda by bylo prospěšné i praktické zkoušení.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po podrobném přečtení práce studenta oceňuji srovnávání více škol, a konstatování stavu úrovně vědomostí o první
pomoci. Dále je přínosné popisování postupu při události - jako důležité považují zdůraznění čísel volání, hlavně u
čísel 155 a 112, kdy student vypíchl, že při volání čísla 112 dochází jednak ke zkreslení informací a i k časové
prodlevě.
Jsou popsány velice podrobně druhy úrazů při dopravních nehodách, postup laiků při zajišťování první pomoci.
Celkově hodnotím práci kladně, protože informace jsou podány přehledně, srozumitelně a po přečtení jsou přínosem
jak pro laika, tak pro zdravotníka. Laik z ní z ní získá řadu ucelených informací. Mezi laickou veřejností, ale i mezi
zdravotníky, kteří nepracují v oboru přednemocniční péče, si často neuvědomují, jak důležitý je popis místa nehody.
V naší vlasti se nachází řada obcí s identickým názvem, a proto lokalizace je navýsost důležitá.
Dle mého tato práce pomůže v orientaci v problematice a může být přínosem pro zrychlení komunikace v případě
setkání se s nehodou a zkvalitnění pomoci z řad laiků. Z vlastní dlouhodobé praxe u záchranné služby musím
konstatovat, že v mnoha případech právě prvotní péče o zraněné před příjezdem ZZS, rozhoduje o kvalitě dalšího
života zraněného.

Jméno a příjmení: MUDr. Vlasta Wolfová
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
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